[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА СЕМЕНОВСКИЙ
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	20.12.2017
	№
	3302

Об утверждении плана мероприятий по противодействию коррупции в городском округе Семеновский Нижегородской области на 2018-2020 годы
В соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Нижегородской области от 07.03.2008 № 20-З «О противодействии коррупции в Нижегородской области», администрация городского округа Семеновский постановляет:
1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по противодействию коррупции в городском округе Семеновский Нижегородской области на 2018-2020 годы.
2. Общему отделу администрации городского округа Семеновский            (Корнилова И.В.) обеспечить опубликование настоящего постановления в газете «Семеновский вестник» и размещение на официальном сайте администрации городского округа Семеновский.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по инвестициям и социальным вопросам         Тигину Е.А.
Глава местного самоуправления

городского округа Семеновский
Н.Ф. Носков

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

городского округа Семеновский
Нижегородской области
от 20.12.2017 № 3302

План мероприятий по противодействию коррупции в городском округе Семеновский Нижегородской области на 2018-2020 годы

	N п/п
	Мероприятия
	Исполнители
	Сроки исполнения

	1. Нормативно-правовое обеспечение антикоррупционной деятельности

	1.1.
	Своевременное внесение изменений в  план мероприятий по противодействию коррупции и обеспечение контроля по исполнению мероприятий данного плана в городском округе Семеновский
	Юридический отдел администрации городского округа Семеновский
	2018 - 2020 годы

постоянно

	1.2.
	Своевременное приведение муниципальных правовых актов городского округа Семеновский в сфере противодействия коррупции в соответствие с законодательством Российской Федерации и законодательством Нижегородской области
	Юридический отдел администрации городского округа Семеновский, организационный отдел Совета депутатов городского округа Семеновский (по согласованию)
	2018 - 2020 годы

постоянно

	1.3.
	Проведение антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации городского округа Семеновский
	Юридический отдел администрации городского округа Семеновский
	2018 - 2020 годы

постоянно

	1.4.
	Разработка новых и внесение изменений в действующие административные регламенты по предоставлению муниципальных услуг в городском округе Семеновский
	Ответственные структурные подразделения администрации городского округа Семеновский
	2018 - 2020 годы

постоянно

	2. Организационно-управленческое обеспечение антикоррупционной деятельности

	2.1.
	Организация заседаний комиссии по координации работы по противодействию коррупции в городском округе Семеновский

	Юридический отдел администрации городского округа Семеновский
	2018 - 2020 годы

ежеквартально

	2.2.
	Осуществление контроля за исполнением решений комиссии по координации работы по противодействию коррупции в городском округе Семеновский
	Комиссия по координации работы по противодействию коррупции в городском округе Семеновский
	2018 - 2020 годы

по мере возникновения необходимости

	2.3.
	Осуществление контроля за исполнением Плана мероприятий по противодействию коррупции в городском округе Семеновский
	Юридический отдел администрации городского округа Семеновский
	2018 - 2020 годы

постоянно

	2.4.
	Подготовка и представление в Правительство Нижегородской области отчета о ходе реализации мер по противодействию коррупции
	Юридический отдел администрации городского округа Семеновский
	2018 - 2020 годы

ежеквартально

	3. Обеспечение прозрачности работы органов местного самоуправления, укрепление их связей с гражданским обществом, стимулирование антикоррупционной активности общественности

	3.1.
	Осуществление приема и рассмотрение в соответствии с действующим законодательством сообщений, обращений граждан и организаций, содержащих признаки коррупционных правонарушений
	Заместитель главы администрации по инвестициям и социальным вопросам, общий отдел администрации  городского округа Семеновский, юридический отдел администрации  городского округа Семеновский
	2018 - 2020 годы

постоянно

	3.2.
	Обеспечение функционирования постоянно действующих каналов связи администрации городского округа с населением (выездные приемы, «прямые», «горячие» телефонные линии, интернет-приемные и иные каналы связи).

Ведение информационных стендов и информационное обеспечение на интернет-сайтах разделов «Противодействие коррупции»
	Заместитель главы администрации по инвестициям и социальным вопросам, общий отдел, юридический отдел администрации городского округа Семеновский
	2018 - 2020 годы

постоянно

	3.3.
	Информирование населения через СМИ о ходе реализации антикоррупционной политики в городском округе Семеновский.
Информационное сопровождение заседаний комиссии по координации работы по противодействию коррупции в городском округе Семеновский
	Юридический отдел  администрации городского округа Семеновский, МАУ «Редакция газеты «Семеновский вестник» (по согласованию)
	2018 - 2020 годы

постоянно

	3.4.
	Размещение на официальном сайте администрации городского округа Семеновский нормативных правовых и иных актов по противодействию коррупции, методических и справочных материалов, информации о действующих административных регламентах по предоставлению муниципальных услуг
	Юридический отдел администрации городского округа Семеновский
	2018 - 2020 годы

постоянно

	3.5.
	Подготовка и размещение в средствах массовой информации материалов антикоррупционной направленности (социальные видеоролики, видеосюжеты, публикации в печатных изданиях)
	Юридический отдел администрации  городского округа Семеновский
	2018 - 2020 годы

по мере возникновения необходимости

	4. Организация на территории городского округа Семеновский  антикоррупционного

просвещения и обучения

	4.1.
	Организация обучающих семинаров (конференций,  лекций, круглых столов) по антикоррупционной тематике для муниципальных служащих и руководителей муниципальных учреждений и предприятий
	Юридический отдел администрации  городского округа Семеновский
	2018 - 2020 годы

по мере возникновения необходимости

	4.2.
	Подготовка для муниципальных  учреждений и предприятий информационных листов по вопросам противодействия коррупции и методических материалов, образцов локальных правовых актов в сфере противодействия коррупции
	Юридический отдел администрации  городского округа Семеновский
	2018 - 2020 годы

по мере возникновения необходимости

	4.3.
	Подготовка для муниципальных  служащих администрации городского округа  памяток и методических материалов по вопросам противодействия коррупции
	Юридический отдел администрации  городского округа Семеновский
	2018 - 2020 годы

по мере возникновения необходимости

	5. Реализация и развитие механизмов противодействия коррупции в сфере муниципальной службы

	5.1.
	Организация и обеспечение своевременного представления муниципальными служащими сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей, а также кандидатов при поступлении на муниципальную службу
	Общий отдел администрации  городского округа Семеновский
	2018 - 2020 годы

постоянно

	5.2.
	Осуществление проверки достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, и муниципальными служащими, при наличии соответствующих оснований
	Общий отдел администрации  городского округа Семеновский
	2018 - 2020 годы

по мере возникновения необходимости

	5.3.
	Обеспечение деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов
	Общий отдел администрации  городского округа Семеновский
	2018 - 2020 годы

по мере возникновения необходимости

	5.4.
	Контроль за соблюдением муниципальными служащими ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, исполнения ими обязанностей, установленных Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»
	Общий отдел администрации  городского округа Семеновский, юридический отдел администрации  городского округа Семеновский
	2018 - 2020 годы

постоянно

	5.5.
	Подготовка к опубликованию и опубликование сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих на официальном сайте администрации городского округа Семеновский
	Общий отдел администрации  городского округа Семеновский
	2018 - 2020 годы

ежегодно

	5.6.
	Организация проверок по каждому случаю несоблюдения запретов и ограничений, несоблюдения требований к служебному поведению, неисполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, муниципальными служащими администрации города
	Общий отдел администрации  городского округа Семеновский, юридический отдел администрации  городского округа Семеновский
	2018 - 2020 годы

постоянно

	5.7.
	Обеспечение применения предусмотренных законодательством мер юридической ответственности в случае несоблюдения запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов
	Общий отдел администрации  городского округа Семеновский, юридический отдел администрации  городского округа Семеновский
	2018-20120

по мере возникновения необходимости

	6. Совершенствование деятельности органов местного самоуправления по размещению муниципального заказа в целях противодействия коррупционным правонарушениям

	6.2.
	Осуществление финансового контроля в отношении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд городского округа Семеновский Нижегородской области, предусмотренные частью 8 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
	Финансовое управление   администрации  городского округа Семеновский
	2018 - 2020 годы

постоянно

	6.3.
	Обеспечение открытости, добросовестной конкуренции и объективности при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
	Муниципальные учреждения и предприятия, структурные подразделения администрации городского округа Семеновский, выступающие в качестве Заказчика
	2018 - 2020 годы

постоянно

	7. Создание условий минимизации коррупционных проявлений в области распоряжения муниципальным имуществом и земельными участками

	7.1.
	Создание условий минимизации коррупционных проявлений в области распоряжения муниципальным имуществом и земельными участками
	КУМИ администрации городского округа Семеновский
	2018-2020

постоянно

	7.2.
	Осуществление контроля за соблюдением действующего законодательства при организации управления и отчуждения муниципальной собственности (в том числе приватизации, банкротства), распределения земельных ресурсов
	КУМИ администрации городского округа Семеновский
	2018-2020

постоянно

	7.4.
	Проведение анализа эффективности использования муниципального имущества, находящегося в муниципальной собственности
	КУМИ администрации городского округа Семеновский
	2018-2020

постоянно